supradictum generale spectat judicare, utrum dictus Johannes inciderit in heresim statuendo illa que in supradictis statutis continentur.

Es werden Distinktionen gemacht und dadurch der Einwurf erledigt. Dabei werden fol. 134^a zwei Schriften von Pariser Professoren aus der Zeit des Entstehens der beiden Bettelorden erwähnt, welche die Berechtigung des Prinzips der Bettelorden angriffen, aber von der Kurie zurechtgewiesen wurden mit der Erklärung, statum hujusmodi mendicantium fore statum meritorium et perfectum. Die beiden Schriften beginnen: „Ecce videntes clamabunt fores“ und „Tantum presumptionis sibi assumebant“.

Fol. 140^b. Der dritte Punkt betrifft den Satz der Anhänger des Papstes, die noch weiter gehen und sagen: nur Gott könne über den Papst richten; die Kirche habe ihm unweigerlich zu gehorchen. — Das wird weitläufig, namentlich auch durch historische Beispiele widerlegt. — Am Schluß (fol. 146^b):

Quod autem ad imperatorem pertineat amovere et deponere papam, cum agit contra fidem, maxime quando prelati in ecclesia negligunt remedium adhibere, patet per illud quod legitur et notatur [folgen Stellen des kanonischen Rechtsbuches], et in aliis allegacionibus super hoc factis plenius et evidencius comprobatur.

Zu Nr. 27

unmittelbar anschließend an Baluze 301^a unten.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Anno a nativitate domini MCCCXXX indicione XIII in Monacho in domo fratrum Minorum venerabilis et religiosus vir frater Michaël de Cesena, ordinis fratrum Minorum generalis minister et in sacra pagina doctor constitutus, in presencia infrascriptorum venerabilium, auctenticarum et honestarum personarum — asserens ad suam noticiam noviter fore deductum, quod Jacobus de Catureo, qui se papam Johannem XXII appellat profitetur et asserit, quendam libellum famosum cujus inicium est „Quia vir reprobus Michaël de Cesena etc.“ composuerat et sub bulla sua ostiis ecclesie majoris Avinione affigi fecerat et appendi, in quo ipse Jacobus narrat et asserit, se fecisse quosdam processus contra ipsum fratrem Michaëlem generalem ministrum et multa alia asserit et dixit in maximum prejudicium et infamiam ipsius fratris Michaëlis generalis ministri et omnium sibi adherencium et totius ordinis Minorum enorme gravamen ac fidei catholice detrimentum, et volens contra predicta gesta et facta per dictum Jacobum remedium prout poterat adhibere, — in presencia infrascriptorum

venerabilium, autenticarum et honestarum personarum dedit porrexit presentavit et publicavit et legi fecit et dat et porrigit presentat et publicat infrascriptum libellum et dixit et protestatus fuit provocavit et appellavit et fecit prout in ipso libello continetur. Cujus libelli tenor est talis:

„Universis Christi fidelibus presentem scripturam inspecturis ad perpetuam rei memoriam innotescat, quod ego frater Michaël ordinis fratrum Minorum generalis minister et servus et in sacra pagina doctor — attendens Jacobum de Caturco, qui se papam Johannem XXII profitetur et asserit, adversus saluberrimam et preclarissimam christiane fidei veritatem, quam sancta Romana tenuit et docuit ecclesia, nequiter insurrexisse, et quod inter cetera sua facta gesta ac dogmata hereticalia eciam tria detestanda statuta, quorum^a primum incipit „Ad conditorem canonum“, secundum „Cum inter“, tertium „Quia quorundam“, edere publicare et per mundum presumpserat divulgare, in quibus hereses manifestas et errores plurimos detestabiles dogmatizat fidei catholice et doctrine evangelice et apostolice et sancte Romane ecclesie multipliciter adversantes, quodque idem Jacobus hereticus in mei et totius dicti ordinis Minorum prejudicium et gravamen professionem fidei catholice, quam ego et predictus ordo Minorum feceramus in dicto capitulo ipsius ordinis apud Perusium celebrato et per patentes literas universis Christi fidelibus miseramus (secundum formam, quam universalis ecclesia catholica et apostolica posita in VI. libro decretalium sub titulo „de verborum significacione“, que incipit „Exiit qui seminat“¹ profitetur et tenet), pluries pronunciaverat sive asseruerat hereticam et me ob hoc sibi et suis erroribus resistentem in sua curia de facto presumpserat arrestare, — in Avinione tunc existens zelo fidei catholice et ordinis antedicti et meo et sociorum nomine et nomine omnium et singulorum michi adherentium et adherere volentium et eciam nomine omnium catholicorum et fidelium Christianorum dixi pronunciavi et denunciavi, dictos processus factos per dominum Johannem hereticum manifestum fuisse et esse nullos et nullius roboris et momenti; et in quantum de facto processerunt, ex eis sentiens me dicto nomine et dictos michi adherentes et adherere volentes fore enormiter aggravatos, a dictis gravaminibus michi et dicto ordini de facto illatis et contra ipsum hereticum tanquam contra meum et dicti ordinis ac fidei catholice adversarium ad sanctam Romanam ecclesiam catholicam et apostolicam de peritorum consilio provocavi et appellavi legitime sollempniter et in scriptis². Qua appellacione interposita

a) Ms. quarum.

1) c. 3. de verb. signif. in VI^{to} V, 12.

2) 1328 Apr. 13. s. o. Nr. 14.

videns michi mortis periculum imminere, si in ipsius Jacobi curia diucius remansissem et volens me ad loca tuta, ubi secure possem provocacionem et appellacionem hujusmodi publicare persequi ac eciam innovare, de dicta curia Avinione recessi mense maji anno domini MCCCXXVIII ¹ dicte provocacioni et appellacioni firmiter inherendo. Quamobrem cum hoc ad ipsius heretici noticiam pervenisset, me et socios meos hostiliter persequi fecit, ut nos caperet, si sibi possibilitas affuisset. Et cum domino Jesu Christo, pro cujus fide persecucionem hujusmodi paciebamur, mirabiliter cooperante evasimus manibus ejus. Ipse hereticus suo desiderio privatum se cernens contra me et ipsos socios meos, nobis adhuc existentibus in itinere eundi ad civitatem Pisanam pro dicta appellacione et provocacione publicanda et pro viribus persequenda, ex quibusdam causis falsissimis et perfictis post et contra dictam appellacionem et omni jure et judiciorum ordine pretermisissis processus iniquissimos promulgavit ². Quos processus iterum dixi et denunciavi fore nullos et nullius valoris et momenti. Et in quantum ³ de facto processerunt, ab ipsis processibus, ymo verius excessibus, et ab omnibus aliis gravaminibus per eum michi et dictis sociis meis et nobis adherentibus et prefato ordini illatis et qui inferentur imposterum, legitime et in scriptis ad sanctam Romanam ecclesiam appellavi et supposui me et dicta mea correctioni et emendacioni sancte Romane ecclesie, protestans firmiter me illam fidem tenere et observare velle perpetuo quam sancta Romana ecclesia, que disponente domino cunctorum fidelium mater est et magistra, tenet credit et predicat, prout in instrumento ipsius appellacionis et provocacionis hec et alia seriusius explicantur ³. Que appellaciones eidem Jacobo intimate fuerunt et ipse eciam in quodam suo libello erroneo valde prolixo in scriptis sub bulla sua redacto, cujus libelli inicium est „Quia vir reprobus etc.“ manifeste fatetur, se libellos appellacionum hujusmodi habuisse, quibus eciam libellis nititur in suo libello heretico respondere verba multa in dicta appellacione per me dudum interposita ad dictam Romanam ecclesiam in eodem libello inserendo.

Darauf folgt nun der Angriff auf Johann XXII., der Beweis, daß der Papst unter dem Generalkonzil stehe, und die Aufstellung einer Reihe von Häresieen und Irrtümern der Bulle „Quia vir reprobus.“ Diese sind

a) *Ms. valoris et quantitatis de facto etc. Emendiert nach der hier citierten Appellation.*

1) 1328 Mai 25.

2) 1328 Jun. 6. s. oben Nr. 18.

3) 1328 Sept. 18. s. oben Nr. 20.

1. *Fol. 181.* Quod dominus noster Jhesus Christus in quantum homo ab instanti sue conceptionis habuit universale dominium rerum temporalium hujusmodi sicut verus rex et dominus in temporabilis. *Darauf folgen die einschlägigen Stellen der Bulle „Quia vir“, die Widerlegung der Behauptung und der sie stützenden Argumente.*

2. *Fol. 193^b.* Quod dominus [etc.] in quantum homo per successionem temporis diversis modis acquisivit sibi in speciali dominium proprium et immediatum quamplurium rerum temporalium scilicet vestimentorum calciamentorum alimentorum et loculorum — *worauf in derselben Weise verfahren wird, wie bei 1.*

3. *Fol. 207^b.* Quod apostoli, postquam fuerint ad apostolatam assumpti, habuerunt in speciali et sigillatim et non solum in communi proprietatem et dominium multarum rerum et quod nunquam universaliter a se abdicaverunt proprietatem et dominium omnium rerum temporalium nec votum abdicacionis proprietatis et domini omnium rerum temporalium emisissent, sed etiam post missionem spiritus sancti habuerunt in speciali et sigillatim dominium et proprietatem vestimentorum calciamentorum et alimentorum.

4. *Fol. 215.* Quod Christus non dedit aliam legem vivendi apostolis quam quibuscumque aliis discipulis, per discipulos intelligens quoscumque fideles Christi.

5. *Fol. 216.* Quod apostoli non abdicaverunt a se temporalia sed habuerunt et habere licite potuerunt bona mobilia ut agros et predia quoad proprietatem et dominium in communi [etc.].

6. *Fol. 218^a.* Quod Christus nunquam consuluit apostolis nec aliis discipulis abdicacionem proprietatis et domini omnium rerum temporalium in speciali et in communi.

7. *Fol. 220^b.* Quod precepta sive consilia data Matth. V^o et Luce VI^o [folgt der Wortlaut Matth. 5, 40—42] fuerunt solum data habentibus temporalibus in proprio.

8. *Fol. 223^a.* Quod apostolus I ad Corinthios VI^o per illa verba „jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos“ non reprehendit in Corinthiis alia quam iudicia fraudulenta injuriosa apud infideles.

9. *Fol. 227^b.* Quod litigare in iudicio pro rebus temporalibus non distrahit neque diminuit a perfectione evangelica et quod apostolis et viris apostolicis licuit in speciali et sigillatim et etiam in communi pro rebus temporalibus tanquam propriis in iudicio contendere et etiam litigare.

10. Fol. 229^b. Quod dominus [etc.] non interdixit simpli-
titer et absolute apostolis suis, ne possideant aurum et argen-
cum [etc.]

11. Fol. 234^a bezieht sich auf die Gütergemeinschaft der
ersten Christengemeinde.

12. Fol. 239^a. Quod in rebus usu consumptibilibus nec
usus juris nec usus facti licitus potest a proprietate et dominio
separari et quod in talibus rebus nec jus utendi nec usus
facti separatus a proprietate seu dominio potest constitui seu
haberi [etc.].

Darauf wird nun von fol. 248^b an weiter besprochen, daß
Johann Häretiker sei, als solcher gemieden werden müsse
u. s. w., und es werden einzelne Häresieen namentlich ge-
nannt, die schon früher von der Kirche verdammt worden
waren, und in die er nun wieder gefallen sei. — Endlich
wiederholt Cesena seine Appellation und versichert sein unver-
brüchliches Festhalten am katholischen Glauben.

Fol. 253^b. Acta et facta fuerunt predicta in Monacho in
domo fratrum Minorum in rectoria ejusdem domus anno predicto
a nativitate domini MCCCXXX^{mo}, indicione XIII, VII^o kal.
aprilis, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabilibus viris
dominis Henrico decano sancti Petri, Henrico plebano ecclesie
sancte Marie, Volfrardo Cyngesfelt sacerdote, Odone sacerdote
domestico plebani sancte Marie, Gotfredo domestico domini de-
cani sancti Petri, magistro Matheo de Pergamo medico domini
imperatoris, fratribus Hermanno gardiano conventus Monachi,
Nycolao de Frisigna et aliis fratribus dicti conventus et pluribus
aliis clericis et secularibus et infrascriptis notariis publicis, qui
rogati fuerunt, ut de predictis secundum formam superius traditam
conficerent publicum instrumentum, videlicet: Merboto notario
publico provinciali, Sicardo notario civitatis Monachi, Johanne
Morosi et fratre Ardiguino de Spina ordinis fratrum Minorum.
Amen.

Zu Nr. 28.

Ultra predictos errores et hereses per pefatum dominum
Johannem in supradictis decretalibus dogmatizatas et in ante-
dictis appellacionibus reprobatas, prelibatus dominus Johannes alios
errores et hereses in predicacionibus publicis superaddidit hereses
heresibus cumulando, quarum tenor cum ipsarum improbacionibus
succincte et breviter ut sequitur subnectuntur.

In primis anno domini 1329 dominica 3 de adventu in
quodam sermone, qui incipit „Gaudete in domino semper“
dixit: „Beati in patria videbunt magnam novitatem scilicet Deum

trinum et unum, et est mirabilis novitas videre tres personas adinvicem non distinctas, nam filius non distinguitur a patre neque spiritus sanctus a patre et filio qui procedit ab eis et tamen tres persone sunt et hii tres unum sunt et hec est magna novitas, de cujus visione gaudebunt beati.“ Hec verba dicti sermonis, per ipsum dominum Johannem publice promulgata et a presentibus fidedignis in scripta redacta et per universum mundum divulgata. Que quidem verba incidunt in heresim Sabellii [etc.].

Fol. 254. Item in alia predicacione, quam publice fecit assumpto themate „Psallite domino qui habitat in Syon, annunciate inter gentes studia ejus“ — inter cetera dixit sic: „Quod autem ille qui est incarnatus sit dominus, testatur psalmista, cum dicit: ‚magnus dominus et laudabilis nimis et magnitudinis ejus non est finis‘. Vere cum filius Dei incarnatus est, magnus et — salva reverencia patris et spiritus sancti — major utique; nam licet pater sit deus et filius et spiritus sanctus sit deus, tamen pater non est incarnatus nec spiritus sanctus humanatus, sed solus filius; et in hoc major est patre et spiritu sancto et ideo signanter dicit psalmista ‚magnus dominus et laudabilis nimis‘; et propter hoc a nobis singulariter laudandus et significandus est.“ Hec verba ejus [etc. wie oben].

Item in alia predicacione, quam fecit publice de victoria regis Castelle contra Sarracenos, assumpto themate „Tulerunt justi spolia impiorum“ etc. inter cetera dogmatizavit et dixit in hec verba: „Cum dicitur ‚justi‘, nota, quod quilibet homines divine regule se conformant, cum efficiuntur justi sicut per caritatem et baptismum; que regule sunt eterne et immutabiles idem quod divina essencia. Unde sicut impossibile est, Deum esse mutabilem, quia tunc non esset Deus, ita impossibile est quod illa, que Deus de sua potencia ordinata facit, possit aliter facere, quam facit et ideo impossibile est quod salvaret hominem de absoluta potencia sine sacramento baptismi et sine habitu caritatis, quia sic ordinatum fuit ab eterno de Dei potencia ordinata, que idem est quod Deus et mutari non potest. Et cum dicitur ‚victricem manum tuam etc.‘, per manum in scriptura intelligitur divina potencia, que idem est quod sua essencia. Unde distinguunt quidam et dicunt, quod multa potest Deus de potencia absoluta quod non potest de sua potencia ordinata; sed istud est falsum et erroneum, quod Dei potencia absoluta et ordinata idem sunt et [fol. 254^b] non distinguuntur ad invicem, nisi solo nomine sicut Symon et Petrus, qui idem homo utroque nomine appellatur. Sicut ergo impossibile est, quod aliquis pronunciat Symonem qui non pronunciat Petrum et quod Symon faciat aliud quam facit Petrus, quia sunt idem homo, — ita

impossibile quod Deus de potencia [etc.]. Item cum iste potencie sint idem quod Deus, si iste possit Deus aliud facere de potencia absoluta quam quod facit vel faciat de potencia ordinata, tunc esset mutabilis de seipso et non esset Deus [etc.].“ Hec verba ejus [etc.].

Fol. 255^a. Item in alia predicacione, quam fecit in festo purificationis nostre domine assumpto themate „Statim veniet ad templum sanctum suum“, inter cetera dogmatizavit et dixit in hec verba: „Est enim aliquod regimen et dominium scilicet universale et generale creaturarum et omnium rerum, quia de omnibus habet plenitudinem non solum de spiritualibus sed etiam de temporalibus, quod est contra illos, qui dicunt, quod Christus non habuit nec in proprio nec in communi.“ Hec verba ejus etc. — Et predictas predicaciones fecit prefatus dominus Johannes in anno domini 1329^o et 1330^o.

Item anno domini 1331^o in festo omnium sanctorum fecit unum sermonem publice, qui incipit „Mementote operam patrum vestrorum“ etc., et in sequenti 3^{ia} dominica de adventu eodem anno fecit unum sermonem publice, qui incipit, „Gaudete in domino semper“ etc., quem sermonem fecit in scriptis redigi et mandavit omnibus volentibus accipere copiam dari. Et in anno domini 1332^o in vigilia epiphanie fecit alium sermonem publice et pertinaciter contra fidem catholicam. *Diese dritte Predigt begann mit den Worten „Tolle puerum et matrem ejus“. Alle drei bezogen sich auf die Visio beatifica und namentlich die dritte Predigt beschäftigte sich mit dem Nachweis, das keineswegs neue, sondern vielmehr alte wohl begründete Behauptungen seien. Es werden daraus fol. 256^b die drei Irrtümer herausgehoben: 1) quod beata virgo nec sancti apostoli nec alii sancti et electi Dei vident Deum nec gaudent de visione divina nec videbunt nec gaudebunt nec premiabuntur vita eterna usque ad futurum iudicium generale. 2) Quod mali non dampnabuntur nec ibunt in penam eternam et in infernum ante ultimum diem iudicii generalis. 3) Quod Christus non regnabit nisi usque ad diem iudicii et tunc tradet regnum Deo patri et in regno Dei ulterius non regnabit. — Darauf folgt deren ausführliche Widerlegung bis fol. 259^a.*

Zu Nr. 29.

Subsequenter prefatus frater Michaël generalis minister volens intimare fratribus ordinis prelibati hereses contentas in supradictis decretalibus et reprobatas in antedictis appellacionibus breviter et succincte, ne ignorancia esset eis occasio delinquendi et a regule premissae et a rectitudine fidei catholice demeandi, motus zelo fidei et ordinis ad diversas mundi partes misit literas for-

mam hujusmodi continentes [folgt das unter Nr. 29 angegebene Stück].

Zu Nr. 30.

Fol. 266^b. Electo dicto fratre Geraldo Odonis in generalem ministrum per electores illegitimos, ut in allegacionibus magistrorum superius est ostensum ¹ in ipso Parisiensi capitulo supradictos reverendos patres fratres Michaëlem generalem ministrum, Henricum de Tahalem, Franciscum de Esculo, Guillelmum de Ocham, sacre theologie magistros, et Bonagracious de Pergamo pronuncia- vit et declaravit excommunicacionis et privacionis penas et alias tanquam apostatas incurrisse. Post que sequens generale capitulum Assisii ad triennium assignavit, sed postea de mandato dicti domini Johannis (ut per suas literas asserebat) ad duos annos termini abbreviavit et locum dicti capituli in Perpigniano provincie [fol. 267^a]. Provincia assignavit. Sed cum dictus frater Michaël generalis minister a pluribus in sacra pagina magistris et aliis notabilibus dicti ordinis fratribus literas recepisset, per quas eum videbantur inducere, ut ad unitatem ordinis et ecclesie (a qua eum dicebant aversum) accedere festinaret, misit fratribus in Perpiniano pro generali capitulo congregandis literas excusatorias et monitorias seu exortatorias formam hujusmodi continentes: [folgt das Schreiben Nr. 30].

Zu Nr. 31.

Non obstantibus predicta efficaci et rationabili litera Perpinianum missa ac juribus allegacionibus insertis superioribus, que debent quemcunque prudentem virum et timentem Deum a maliciis stulticiis et insaniis refrenare, prefatus frater Geraldus volens in dicto capitulo Perpiniani plenius quam Parisius contra prelibatos venerabiles patres ac fratres Michaëlem generalem ministrum et magistros in sacra pagina superius expressatos et Bonamgracious et eorum sectatores venenum suum effundere et conviciis ac falsis diffamacionibus lacerare, de facto — cum de jure non posset, ut ex sequentibus apparebit — protulit diffamativam et conviciis plenam sententiam, formam que sequitur continentem [folgt das Schreiben Nr. 31 und inseriert Nr. 32].

Zu Nr. 33.

Quia prefatus frater Geraldus, fabricator suprascripte sentencie ymo verius libelli famosi, allegacionibus appellacionibus juribus et

1) Vgl. Nr. 25.

aliis rationibus recitatis superius in veritate respondere non poterat, ad convicia et perniciosam mendaciam detractaciones et publicas diffamaciones contra prelibatos reverendos patres, fratres Michaëlem, Henricum, Franciscum, Guilielmum magistros in sacra pagina et Bonagracious fidei defensores catholicos, et alios eos sequentes et complices se convertit acuens ut acutam novaculam linguam suam, estimans loquacitatem facundiam et maledicera consciencie bone signum. Et quamvis ejus verba maledica sceleste falsa deceptoriam et insana prefati viri venerabiles frater Michaël et magistri possent faciliter verissimis assercionibus convincere et luce clarius rationibus confutare, ejus latratibus et conviciis respondere dedignati sunt, ut eorum silencium in supplicium sibi foret. Sed ne videatur de sua stulticia insania malicia gloriari, ego frater Nicolaus ordinis Minorum, minimus predictorum fratris Michaëlis gen. min. et magistrorum sectator et amicus fidelis, volens in hoc sequi consilium sapientis dicentis „responde stulto juxta stulticiam suam, ne sibi sapiens videatur“, duxi ut sequitur respondendum:

„Quoniam omnis humana sententia maxime ex triplice capite convincitur esse nulla, aut quia lata a non suo iudice, aut quia ante eam vel ab ea appellatum legitime, vel quia ex causis falsis fictis maledicis seu diffamatoriis est prolata, et dicta sententia non solum unum de predictis tribus defectibus sed omnes tres et plures alios evidenter continet, ut ex infrascriptis clarius apparebit, — liquet ipsam non fuisse sententiam sed potius libellum famosum tradendum cum suo actore flammis voracibus devorandum.